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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je zhodnocení možnosti použití útočného vedení D25

při hašení požárů ve vnitřním prostoru. Pro naplnění stanovených cílů jsou v práci

prezentovány a porovnány hodnoty získané z provedeného měření z pohledu ochlazující

schopnosti nasazení různých útočných proudů v podmínkách požáru ve vnitřním prostoru

při změně vybraných vstupních parametrů každého z porovnávaných proudů.

V teoretické části práce jsou uvedeny některé pojmy z dynamiky požáru. V úvodu této

části je popsáno základní rozdělení požárů. Jsou zde vyjmenovány vybrané parametry

požáru, které ovlivňují nasazení sil a prostředků a použitou taktiku hašení. Následuje popis

chemicko-fyzikálních vlastností vody a popis jejího hasebního účinku jako nejdostupnějšího

hasiva. Současně je zde popsána taktika hašení při likvidaci požárů, zejména ve vnitřním

prostoru. Závěr této části je věnován současnému stavu používaných útočných vedení

určených pro hašení požárů v uzavřeném prostoru v České republice i v zahraničí.

Součástí práce je návrh a popis vlastní realizace experimentálního měření porovnávající

ochlazovací schopnost útočných vedení C52 a D25 při jejich nasazení na likvidaci požáru

ve vnitřním prostoru. Práce představuje použitou metodiku provedeného měření a popis

použitých měřicích přístrojů a technických prostředků.

Praktická část se zabývá vyhodnocením dat získaných z vlastního měření. Cílem

vyhodnocení byla analýza a porovnání změny teplotního pole při použití vody distribuované

ve sledovaném vnitřním prostoru pomocí útočného vedení C52 a nově nastupujícího trendu

s využitím útočného vedení D25. V závěru jsou naměřené hodnoty vzájemně porovnány

a diskutovány s ohledem na možnost využití útočného vedení D25 při hašení požárů, nejen

ve vnitřním prostoru.
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Abstract

This diploma thesis analyze the possibilities of using D25 hoses for fire extinguishing

of inner areas. In order to achieve given goals I present and compare data collected from

various tests and measurements. The purpose of these tests was to compare different cooling

ability of different hoses usage in conditions during inner area fire.

Theoretical part names some of fire dynamics and it also describes types of fires. It also

lists chosen parameters of fires which have the main influence on fire extinguishing strategy

used. It also narrows physical and chemical characteristics of water and its impact on fire

as the most common fire extinguisher. This part also describes inner area extinguishing

tactics. Analysis of current tactics which are meant for fire extinguishing in both the Czech

Republic and abroad is at the end of this chapter.

Part of my diploma thesis describes and suggests experimental data collection comparing

the cooling ability of C52 and D25 hoses used for fire extinguishing in inner areas. Methods

used for mentioned measuring as well as description of used devices and technical means are

also covered.

Practical part deals with an analysis of collected data. The main object is the analysis and

temperature change comparison in temperature field during water usage in inner areas,

for both C52 and D25 hoses. All results are then compared and discussed with regards

to the possibility of using D25 hose for fire extinguishing, not only in inner areas but also

in other cases.
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1 ÚVOD

Podnět pro téma této diplomové práce vznikl s nástupem nových trendů spojených

s likvidací požáru. Jedním z těchto nastupujících trendů je používání útočného

hadicového vedení D25. Mnohé z jednotek požární ochrany se v současné době

technickými prostředky pro vytvoření bojového rozvinutí s použitím útočného vedení

D25 vybavují.

Útočné vedení se skládá z hadicového vedení zakončeného proudnicí a obecně

používá při hašení různých druhů požáru. Jedná se například lesní požáry, kdy určitou

roli hraje dostupnost, plocha požáru, členitost terénu, převýšení hadicového vedení, nebo

způsob šíření požáru. Dalším diskutovaným způsobem využití útočného vedení D25

je použití tohoto vedení při likvidaci požárů ve výškových budovách, nebo naopak

využití při požárech sklepních prostor. Jistá specifika vyžaduje i hašení dopravních

prostředků. Využití je možné i při hašení požárů v uzavřených prostorách, kdy tento druh

požárů vykazuje různé projevy rozvoje požáru a v mnohých případech vyžaduje použití

přesně definované techniky dodávky vody do prostoru požáru.

Důvodů nástupu tohoto trendu, je bezpochyby několik. Hadicové vedení je menšího

průměru. Vzhledem k menšímu průměru je objem vody v hadicích menší a tedy

i manipulace s vlastním hadicovým vedením je při hašení snadnější. Dalším aspektem

uváděným pro použití tohoto útočného vedení je menší dodávka vody, kdy průtok vody

je ovlivněn nastavením proudnice a tlakem. Kombinovaná proudnice D25 v tomto ohledu

umožnuje maximální průtok 230 l/min oproti kombinované proudnici C52, která

umožňuje průtok až 415 l/min. Tento důvod je zohledňován mnohdy nedostatkem hasební

vody v prvních fázích likvidace požáru, kdy je nežádoucí vysoká spotřeba vody

při hašení. Také kultura hašení při některých typech požárů, jako jsou požáry

ve výškových budovách, je ovlivněna dodávkou vody do prostoru požáru. Při nevhodném

nastavení proudnice je použito nadměrné množství vody, kdy aplikovaná voda

do prostoru bez účinku odtéká a způsobuje další škody. Vlastní kultura hašení je ovšem

především ovlivněna osobními schopnostmi a zkušenostmi zasahujících hasičů.

V souvislostech s použitím útočných proudů s možností nižší dodávky vody, přichází

v úvahu správné nasazení těchto technických prostředků a také používání vhodné taktiky

při likvidaci požáru.
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Vzhledem k velmi široké problematice používání útočného vedení D25 v praxi není

možné vyhodnotit veškeré možnosti jeho užití v rámci jedné práce. Po důsledném zvážení

bylo vyhodnoceno, že tato práce bude zaměřena na možnosti použití tohoto útočného

vedení při hašení požárů ve vnitřním prostoru.

11

2 SOUČASNÝ STAV

Tématem této práce jsou možnosti použití útočného vedení D25 při likvidaci požárů

ve vnitřním prostoru. Pro popsání této problematiky je důležité v této práci rozvést

základní koncepci nauky hasičů. Hasiči získávají teoretické zkušenosti při absolvování

kurzů ve školících a výcvikových zařízeních, při odborné přípravě vedené na stanicích,

při výkonu služby včetně různých taktických a prověřovacích cvičení. Další zkušenosti

jsou získávány praktickou formou z účasti při zdolávání mimořádných událostí.

Různorodost těchto činností je velmi široká a použití útočného vedení při likvidaci požárů

ve vnitřním prostoru je jen jednou z diskutovaných možností jeho nasazení. Přesto, jako

každá jiná činnost tak i tato, vyžaduje určitou míru teoretických znalostí, praktických

zkušeností a dovedností. Hasiči potřebují mít naučené a zažité taktické postupy, včetně

vhodného použití zvolených technických prostředků, základní znalosti o požáru,

parametrech požáru, znalosti o vhodné volbě hasiva pro efektivní a úspěšnou likvidaci

požáru a znalost technických parametrů používaných věcných prostředků požární

ochrany (dále jen „VPPO“).

2.1 Teoretický základ

Hoření

Působením tepla na hořlavé materiály dochází k velkému počtu chemických

a fyzikálních pochodů. Základním procesem hoření je chemická reakce, při které dochází

vždy k uvolňování tepla a k vyzařování světla. Hoření vzniká a probíhá za určitých

podmínek. Potřebná je hořlavá látka ve formě paliva (hořlavá látka), oxidační prostředek

(vzdušný kyslík) a teplo (zdroj zapálení). Účinkem tepla na hořlavé materiály dochází

také k fyzikálním dějům a chemickým reakcím [1].
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Obrázek 1 - Trojúhelník hoření [zdroj autor]

V souvislosti s hořením se používá rozdílné názvosloví oheň a požár.

 Oheň je lidmi řízené a prostorem ohraničené kontrolované hoření,

 požár je nekontrolované hoření a prostor není předem ohraničený [1, 2].

Hořlavý soubor je směs okysličovadla s hořlavou látkou, jakmile hořlavá látka začne

uvolňovat plynnou složku. Ve většině případů je okysličovadlem kyslík obsažený

ve vzduchu. Hořlavý soubor je směs par a plynů se vzduchem [3]. K hoření hořlavého

souboru může dojít pouze při splnění určitých podmínek a musí mít určité složení

ze strany hořlavé látky i oxidačního prostředku. Hořlavý soubor nebude hořet, dokud

mu nebude dodáno dostatečné množství energie pro zahájení chemické reakce. Proces

může být zahájen různými zdroji zapálení. Nejčastěji se jedná o zdroje tepelné energie,

kterými jsou plamen, elektrický výboj, tepelné záření a další. Výsledkem zapálení


[…]


Obrázek 44 - Graf teplot_C52_0,4 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 45 - Graf teplot_C52_0,4 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 46 - Graf teplot_C52_0,4 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 47 - Graf teplot_C52_0,4 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 48 - Graf teplot_C52_0,4 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 49 - Graf teplot_D25_0,4 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 50 - Graf teplot_D25_0,4 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 51 - Graf teplot_D25_0,4 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 52 - Graf teplot_D25_0,4 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Příloha 14 - Výsledné grafy s pokusy při tlaku 0,6 MPa

Obrázek 53 - Graf teplot_C52_0,6 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 54 - Graf teplot_C52_0,6 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 55 - Graf teplot_C52_0,6 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 56 - Graf teplot_C52_0,6 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 57 - Graf teplot_C52_0,6 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 58 - Graf teplot_C52_0,6 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 59 - Graf teplot_D25_0,6 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 60 - Graf teplot_D25_0,6 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 61 - Graf teplot_D25_0,6 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 62 - Graf teplot_D25_0,6 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Příloha 15 - Výsledné grafy s pokusy při tlaku 0,7 MPa

Obrázek 63 – Graf teplot_C52_0,7 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 64 - Graf teplot_C52_0,7 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 65 - Graf teplot_C52_0,7 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 66 - Graf teplot_C52_0,7 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 67 - Graf teplot_C52_0,7 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 68 - Graf teplot_C52_0,7 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 69 - Graf teplot_D25_0,7 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 70 - Graf teplot_D25_0,7 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 71 - Graf teplot_D25_0,7 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 72 - Graf teplot_D25_0,7 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Příloha 16 - Výsledné grafy s pokusy při tlaku 0,8 MPa

Obrázek 73 - Graf teplot_C52_0,8 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 74 - Graf teplot_C52_0,8 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 75 - Graf teplot_D25_0,8 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 76 - Graf teplot_D25_0,8 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Příloha 17 - Výsledné grafy s pokusy při tlaku 1,0 MPa

Obrázek 77 - Graf teplot_C52_1,0 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 78 - Graf teplot_C52_1,0 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 79 - Graf teplot_C52_1,0 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 80 - Graf teplot_C52_1,0 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 81 - Graf teplot_C52_1,0 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 82 - Graf teplot_C52_1,0 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 83 - Graf teplot_D25_1,0 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 84 - Graf teplot_D25_1,0 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Obrázek 85 - Graf teplot_D25_1,0 MPa_výška 2100 mm [zdroj autor].

Obrázek 86 - Graf teplot_D25_1,0 MPa_výška 1600 mm [zdroj autor].
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Příloha 18 - Meteorologická situace

Obrázek 87 - Meteorologická situace během 1 části měření [zdroj autor].

Obrázek 88 - Meteorologická situace během 2 části měření [zdroj autor].
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Obrázek 89 - Meteorologická situace během 3 části měření [zdroj autor].

Obrázek 90 - Meteorologická situace během 4 části měření [zdroj autor].
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Příloha 19 - Plány pozorovacího kontejneru a rozmístění termočlánku

ve sledovaném prostoru

Obrázek 91 – Půdorys pozorovacího kontejneru s pecí [zdroj autor].
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Obrázek 92 – Půdorys pozorovacího kontejneru s rozmístěním čidel [zdroj autor].
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Obrázek 93 – Bokorys rozmístění sloupců sledovaných pozic a výška termočlánků [zdroj autor].