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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vejražka Jméno: Petr Osobní číslo: 434331
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Možnosti použití útočného vedení D25 při likvidaci požárů ve vnitřním prostoru.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak mohou nelineární formy šíření požáru ovlivnit podmínky při likvidaci požáru ve vnitřním prostoru?

2. Proč jste zvolil rychlost ochlazení teplotního pole jako hodnotící veličinu?

3. Jak si vysvětlujete, že při tlaku 0,4 MPa nedocházelo k ochlazení celého sledovaného prostoru?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je zpracována kvalitně po stránce obsahu i úpravy. Je vhodně rozčleněna do kapitol, které na sebe
logicky navazují. Práce je doplněna o výstižné grafy a věty jsou formulovány jasně a srozumitelně. Z pohledu volby
studijních pramenů byly využity tištěné monografie, informace z internetu i zahraniční zdroje. Odkazy jsou v textu
vhodně a přehledně zapracovány. Diplomová práce odpovídá zadání v plném rozsahu. Autor splnil požadavky a cíle
zadání.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Žižka
Organizace: HZS Středočeského kraje, ÚO Mělník, stanice Mělník
Kontaktní adresa: Bezručova 3341, Mělník 27601

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................